[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2014 г.

г. Москва

№ 22-10

О введении должности секретаря

Центрального Совета Профсоюза

по федеральному округу
С целью дальнейшего усиления  организационной работы по  координации деятельности межрегиональных и региональных организаций Общероссийского Профсоюза образования в федеральных округах Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Ввести с января 2015 года должность секретаря Центрального Совета Профсоюза по федеральному округу.

2. Утвердить прилагаемое примерное Положение о Секретаре Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки РФ в федеральном округе.

      Председатель Профсоюза                                Г.И.Меркулова
Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 22 декабря 2014 г. № 22-10
ПОЛОЖЕНИЕ

о Секретаре Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

в федеральном округе

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Должность Секретаря Центрального Совета Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации   в федеральном округе (далее - секретарь ЦС Профсоюза) вводится решением Исполнительного комитета Профсоюза.
1.2. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе – лицо, уполномоченное представлять интересы Профсоюза, его выборных коллегиальных руководящих и исполнительных органов, межрегиональных и  региональных организаций Профсоюза, находящихся в федеральном округе, во взаимоотношениях с полномочным Представителем Президента Российской Федерации в федеральном округе, окружными структурами федеральных органов государственной власти, секретарём (представителем) ФНПР в федеральном округе.

1.3. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, входящих в федеральный округ, Уставом Профсоюза, постановлениями выборных коллегиальных органов Профсоюза, распоряжениями и поручениями Председателя Профсоюза, настоящим Положением.

1.4.  Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе утверждается в должности и освобождается от должности Исполнительным  комитетом Профсоюза по предложению Председателя Профсоюза.

1.5. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе назначается на срок, устанавливаемый Исполнительным комитетом Профсоюза.

1.6. При необходимости и с целью координации деятельности организаций Профсоюза по различным направлениям деятельности по решению Секретаря ЦС Профсоюза в федеральном округе могут создаваться постоянно действующие и временные комиссии и советы.

1.7. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе подотчётен Центральному Совету Профсоюза,  Исполнительному комитету Профсоюза и Председателю Профсоюза.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЕКРЕТАРЯ ЦС ПРОФСОЮЗА:
 2.1.  Координация деятельности, содействие и оказание организационно-методической  помощи территориальным организациям Профсоюза федерального округа в реализации решений Съезда Профсоюза, постановлений Центрального Совета Профсоюза и Исполнительного комитета Профсоюза.

2.2. Изучение практики работы выборных органов организаций Профсоюза по реализации уставных задач и осуществление контроля за исполнением постановлений Центрального Совета Профсоюза и Исполнительного комитета Профсоюза.

2.3. Представление интересов Профсоюза в федеральном округе, по вопросам трудовых и социально-экономических отношений во взаимоотношениях с окружными структурами федеральных органов государственной власти, представителем ФНПР в федеральном округе, территориальными объединениями организаций профсоюзов, входящих в ФНПР.

2.4. Координация коллективных действий организаций Профсоюза в пределах федерального округа.

2.5. Содействие в обеспечении освещения деятельности организаций Профсоюза в федеральных, региональных и местных средствах массовой информации.

III. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ СЕКРЕТАРЯ ЦС ПРОФСОЮЗА
3.1. В целях реализации возложенных задач, Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе:

взаимодействует со структурными подразделениями аппарата Профсоюза, при необходимости  анализирует, обобщает и представляет в Центральный Совет Профсоюза информацию по вопросам социально-экономического положения работников образования, состоянию организационной работы;

оказывает содействие межрегиональным и региональным организациям Профсоюза в разработке проектов законов и иных нормативных правовых актов, принимаемых в субъектах РФ  и затрагивающих интересы организаций Профсоюза, а также социально-трудовые права и профессиональные интересы работников образования;

взаимодействует с представительствами федеральных органов власти в федеральном округе, органами прокуратуры, политическими партиями и общественными объединениями, руководителями территориальных объединений организаций профсоюзов, входящих в ФНПР, законодательными (представительными) и исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления субъектов РФ,  входящих в федеральный округ;

координирует и оказывает содействие при проведении митингов, шествий, других форм коллективных действий, проводимых в Профсоюзе;

содействует выборным органам межрегиональных и региональных организаций Профсоюза в повышении исполнительской и финансовой дисциплины в первичных и местных организациях Профсоюза, при необходимости анализирует ситуацию и информирует ЦС Профсоюза;

 взаимодействует с организациями Профсоюза по вопросам  работы с кадрами, формирования резерва,  обучения профсоюзных кадров, организует семинары, содействует внедрению инновационных форм профсоюзной работы;

изучает и обобщает опыт работы выборных профсоюзных органов межрегиональных и региональных профсоюзных организаций  по основным  направлениям уставной деятельности, содействует его распространению;

участвует в подборе кандидатур для избрания на руководящие должности в межрегиональных и региональных организациях Профсоюза в федеральном округе.

IV. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СЕКРЕТАРЯ ЦС ПРОФСОЮЗА
4.1. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе:

вносит в установленном порядке предложения в план работы Центрального Совета Профсоюза;

взаимодействует со специалистами аппарата Профсоюза и  пользуется информацией, статистическими отчётами и аналитическими материалами Центрального Совета Профсоюза;

взаимодействует (при необходимости) с руководителями и специалистами территориальных объединений организаций профсоюзов, входящих в ФНПР, по  вопросам, представляющим взаимный интерес;

организует изучение практики работы выборных профсоюзных органов по выполнению решений Центрального Совета Профсоюза, Исполкома Профсоюза;

участвует в подготовке материалов для  Центрального Совета Профсоюза и Исполнительного комитета Профсоюза при обсуждении вопросов деятельности первичных или территориальных профсоюзных организаций федерального округа;

вносит в Центральный Совет Профсоюза предложения  о поощрении председателей межрегиональных и региональных организаций Профсоюза, руководителей местных и первичных профсоюзных организаций;

при необходимости принимает участие в работе конференций, заседаниях выборных коллегиальных органов межрегиональных, региональных и местных организаций Профсоюза;

организует  семинары и иные мероприятия, направленные на повышение мотивации профсоюзного членства и повышении имиджа Профсоюза в федеральном округе;

при необходимости и по поручению ЦС Профсоюза оказывает помощь  в рассмотрении писем, жалоб и предложений членов Профсоюза и профсоюзных организаций, посещает  первичные и местные организации Профсоюза;

при необходимости или по поручению ЦС Профсоюза обобщает необходимую информацию межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по отдельным направлениям деятельности;

регулярно информирует Исполнительный комитет Профсоюза  о своей работе.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕКРЕТАРЯ ЦС ПРОФСОЮЗА
5.1. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе организует  работу в соответствии с планами работы Центрального Совета  Профсоюза и текущими планами работы Представителя во взаимодействии с выборными органами межрегиональных и региональных организаций Профсоюза.

5.2. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе выполняет свои обязанности, как правило, на общественных началах.

По решению Председателя Профсоюза Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе может состоять в трудовых отношениях с  Профсоюзом в соответствии с трудовым законодательством  Российской Федерации.

5.3. Оперативное руководство деятельностью Секретаря ЦС Профсоюза в федеральном округе осуществляет Председатель Профсоюза, заместители Председателя Профсоюза.

5.4. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе может быть досрочно освобожден от занимаемой должности решением Исполнительного комитета Профсоюза по предложению Председателя Профсоюза.

5.5. Финансовое обеспечение деятельности Секретаря ЦС Профсоюза в федеральном округе осуществляется за счет средств ЦС Профсоюза и на основании сметы доходов и расходов Центрального Совета Профсоюза.

Финансовое обеспечение мероприятий, проводимых в рамках федерального округа, осуществляется за счёт  целевых средств, направляемых межрегиональными и региональными организациями Профсоюза на окружную деятельность, а также средств, выделяемых  Центральным Советом Профсоюза.

5.6. Секретарь ЦС Профсоюза в федеральном округе размещается в помещении одной из межрегиональных или региональных организаций Профсоюза федерального округа и руководствуется общими правилами трудового распорядка межрегиональной (региональной) организации Профсоюза.
2